

深圳诺普信农化股份有限公司

二〇二二年度财务决算报告

一、经营目标完成情况

1、营业收入：实际完成 426,516.87 万元，较上年下降 5.23%，减少额 23,540.36 万元。营业收入并表减少主要系：控股经销商由上年同期的 36 家减少至目前的 27 家，导致销售收入减少 3.31 亿。主体制剂业务销售增加 0.37 亿，增长 1.40%；生鲜消费类业务销售收入增加 0.58 亿，增长 56.50%。

2、利润总额：实际完成 34,466.20 万元，较上年增长 0.48%。

3、归属于上市公司股东的净利润：32,843.76 万元，较上年增长 7.57%。

4、经营活动产生的现金流量净额：17,476.52 万元，较上年下降 58.54%。

5、每股收益为 0.3360 元/股，比上年同期 0.3383 元/股下降 0.68%。

6、加权平均净资产收益率 10.19%，比上年同期 11.82%下降 1.63 个百分点。

7、归属于上市公司股东的每股净资产 3.69 元，比上年同期 3.01 元增长 22.59%。

二、主营业务收入、主营业务成本完成情况

单位：万元

项 目	主营业务			主营业务收入	主营业务成本
	收入	成本	毛利率	同比增减	同比增减
主体制剂业务	270,277.71	171,316.79	36.61%	1.64%	4.14%
控股经销商业务	139,302.75	125,912.55	9.61%	-18.94%	-18.06%
生鲜消费类业务	15,428.82	12,698.04	17.70%	55.86%	37.49%
合 计	425,009.29	309,927.37	27.08%	-5.06%	-5.34%

主营业务毛利率比 2021 年略有上升，具体数据如下：

项目	2022 年	2021 年	2020 年
销售毛利率（%）	27.08%	26.86%	25.32%

三、期间费用情况：

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	同比增减	占 2022 年营业收入比率(%)
销售费用	40,911.34	45,401.34	-9.89%	9.59%
管理费用	23,459.52	24,908.72	-5.82%	5.50%
研发费用	12,562.11	10,737.66	16.99%	2.95%
财务费用	9,249.02	6,705.24	37.94%	2.17%
所得税费用	1,748.46	4,574.40	-61.78%	0.41%

1、销售费用本期发生额比上期下降 9.89%，主要系控股经销商由上年同期的 36 家减少至目前的 27 家，导致并表销售费用减少。

2、管理费用本期发生额比上期下降 5.82%，主要系：（1）控股经销商并表数量减少；（2）田田圈收购控股经销商时，溢价部分的无形资产摊销，部分公司已经摊销完毕。

3、研发费用本期发生额比上期上升 16.99%，主要系公司科研项目及内容增加所致。

4、财务费用本期与上期相比上升 37.94%，主要系按会计准则规定公司结构性存款和大额存单收益均放在“投资收益”科目核算。考虑剔除上述因素，公司财务费用同比减少 141 万元。

5、所得税费用本期发生额比上期下降 61.78%，主要系本期销售公司盈利弥补以前年度亏损所致。

四、公司的财务状况

1、截止 2022 年 12 月 31 日，公司总资产 979,352.26 万元，较 2021 年增加 197,978.86 万元，增长 25.34%，变动的主要原因为：

（1）固定资产增加：期末为 88,265.99 万元，期初为 57,816.63 万元，同比增加 30,449.36 万元，增长 52.67%，主要系蓝莓各园区基地资产增加所致。

（2）生产性生物资产增加：期末余额 65,947.50 万元，期初为 31,432.53 万元，期末余额比期初余额增加 34,514.97 万元，增长 109.81%，主要系公司蓝莓

种植规模增加所致。

(3) 其他权益工具投资增加：期末 84,809.36 万元，期初为 24,845.41 万元，期末余额比期初余额增加 59,963.95 万元，增长 241.35%，主要系南通泰禾股份公允价值增加所致。

(4) 其他非流动金融资产增加：期末 123,505.67 万元，期初为 58,102.57 万元，期末余额比期初余额增加 65,403.10 万元，增长 112.56%，主要系企业进行定期大额存单增加所致。

(5) 使用权资产增加：期末 74,775.99 万元，期初为 47,601.95 万元，期末余额比期初余额增加 27,174.04 万元，增长 57.09%，主要系蓝莓园区土地租赁增加所致。

(6) 在建工程增加：期末 10,955.24 万元，期初为 6,073.94 万元，期末余额比期初余额增加 4,881.30 万元，增长 80.36%，主要系蓝莓各园区基地工程项目增加所致。

2、截止 2022 年 12 月 31 日，公司负债总额 551,524.44 万元，较 2021 年末增加 132,116.35 万元，同比增长 31.50%。

(1) 短期借款增加：期末 270,148.38 万元，期初为 159,587.16 万元，期末余额比期初余额增加 110,561.22 万元，增长 69.28%，主要系公司业务旺季，年内经营需要增加银行流动资金贷款，以及部分贴现转为短期借款所致。

(2) 应付账款增加：期末 33,632.22 万元，期初为 21,823.69 万元，期末余额比期初余额增加 11,808.53 万元，增长 54.11%，主要系生产销售旺季，以及蓝莓扩大建设，物资采购增加导致。

(3) 其他应付款增加：期末 50,057.37 万元，期初为 19,572.45 万元，期末余额比期初余额增加 30,484.92 万元，增长 155.75%，主要系广垦基金投入款项作为短期债权所致。

(4) 递延收益增加：期末 9,264.92 万元，期初为 5,779.96 万元，期末余额比期初余额增加 3,484.97 万，增长 60.29%，主要系收到政府补助所致。

(5) 租赁负债增加：期末 55,007.71 万元，期初为 31,756.36 万元，期末余

额比期初余额增加 23,251.36 万，增长 73.22%，主要系 2021 年 1 月 1 日实行新租赁准则，签订 1 年以上的土地租赁，核算未付的租赁款增加所致。

3、截止 2022 年 12 月 31 日，归属于母公司股东权益 366,816.31 万元，较 2021 年末增加 70,241.64 万元，增长 23.68%，其中未分配利润增加 132,393.40 万元，增长 11.04%；专项储备 2,337.68 万元，增长 16.79%。

五、公司现金流量情况

1、2022 年度公司经营活动产生的现金流量净额为 17,476.52 万元，较 2021 年度减少 24,676.85 万元，同比上年减少 58.54%，主要系冬储预收款减少所致。

2、2022 年度公司投资活动产生的现金流量净额为-126,087.04 万元，较 2021 年度减少 40,667.61 万元，同比上年减少 47.60%，投资活动净额减少主要系公司增加蓝莓建园投入所致。

3、2022 年度公司筹资活动产生的现金流量净额为 92,298.47 万元，较 2021 年度增加 2,134.57 万元，比上年增长 2.37%，筹资活动净额增加：主要系根据公司经营所需增加向银行借款，导致筹资活动现金流入增加。

六、公司财务指标完成情况

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
流动比率	0.88	1.16
速动比率	0.65	0.82
资产负债率（母公司）	66.09%	61.12%
应收账款周转率（次）	6.51	7.20
存货周转率（次）	2.65	2.69
基本每股收益（元/股）	0.3360	0.3383
净资产收益率（%）（加权平均）	10.19%	11.82%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.69	3.01
每股经营活动现金流量净额（元/股）	0.18	0.43

七、利润分配预案

2022 年度拟定的利润分配预案为：以公司最新总股本 995,041,427 股为基

数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.50 元（含税），剩余未分配利润结转以后年度，不送红股，不以资本公积金转增股本。

如因限制性股票回购注销等原因致使分红对应的股份基数发生变动，最终以利润分配股权登记日实际分配的股份基数进行现金分红，分配比例不变。

八、年度财务决算审计情况

公司2022年度财务报告已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了[2023]000732无保留意见的审计报告。

深圳诺普信农化股份有限公司董事会

2023年4月27日